
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Presa d’atto dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro INVITALIA per l’attuazione del 
piano di riorganizzazione della rete ospedaliera di cui al D.L. n. 34/2020. Affidamento in favore del 
R.T.P. Lenzi Consultant S.r.l. (mandataria) aggiudicatario del Lotto geografico n. 7 – Lazio – CIG: 
8749800361 – Sub-lotto prestazionale 4: Servizio di ingegneria finalizzato al collaudo dell’intervento 
– Cod. intervento: TI-LAZ_Rieti_415 – C.I.G. derivato: B097DA6408 – C.U.P.: I18I20000300001 / 
I17H21006700002.

Estensore: Dott.ssa  Marroni Laura 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Della Vedova Daniele                       

Data  09/07/2024                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Dirigente: Ing. Della Vedova Daniele             

Data  09/07/2024                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020301          

                                                         Autorizzazione:   PROVV 366 - AUT 52.13/2024  
                                                                                               
Data 11/07/2024                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Presa d’atto dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro INVITALIA per l’attuazione del piano di 
riorganizzazione della rete ospedaliera di cui al D.L. n. 34/2020. Affidamento in favore del R.T.P. Lenzi Consultant 
S.r.l. (mandataria) aggiudicatario del Lotto geografico n. 7 – Lazio – CIG: 8749800361 – Sub-lotto prestazionale 4: 
Servizio di ingegneria finalizzato al collaudo dell’intervento – Cod. intervento: TI-LAZ_Rieti_415 – C.I.G. derivato: 
B097DA6408 – C.U.P.: I18I20000300001 / I17H21006700002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

VISTO il Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
luglio 2020, n. 77, “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché 
di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che prevede da parte 
delle Regioni e delle Province Autonome, alla luce dell’attuale emergenza epidemica, la stesura di un 
piano di riorganizzazione della rete ospedaliera;

VISTA la D.G.R. n. 671 del 06.10.2020 con la quale la Regione Lazio ha approvato il Piano di 
riorganizzazione aggiornato della rete ospedaliera in emergenza COVID-19 ai sensi dell’art.2 del 
D.L. 34/2020 (di seguito “Piano”) ed ha assegnato le risorse per la realizzazione degli interventi di 
competenza di quest’Azienda inseriti nelle Tabelle 2bis e 3bis come di seguito dettagliati:

Area di 
intervento

Posti letto / 
adeguamento

Importo 
lavori

Importo 
Attrezzature

Somme a 
Disposizione IVA Importo Q.E.

Terapia Intensiva – 
Tab. 2bis 6 p.l. € 126.690,00 € 313.900,00 € 37.534,54 € 104.547,46 € 582.672,00

Terapia Semi-
Intensiva – Tab. 
2bis

12 p.l. € 339.488,00 € 619.000,00 € 43.131,87 € 218.780,13 € 1.220.400,00

DEA 
I Livello – Tab. 3bis adeguamento € 206.000,00 € 120.000,00 € 28.149,85 € 78.391,88 € 432.541,73



Oggetto: Presa d’atto dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro INVITALIA per l’attuazione del piano di 
riorganizzazione della rete ospedaliera di cui al D.L. n. 34/2020. Affidamento in favore del R.T.P. Lenzi Consultant 
S.r.l. (mandataria) aggiudicatario del Lotto geografico n. 7 – Lazio – CIG: 8749800361 – Sub-lotto prestazionale 4: 
Servizio di ingegneria finalizzato al collaudo dell’intervento – Cod. intervento: TI-LAZ_Rieti_415 – C.I.G. derivato: 
B097DA6408 – C.U.P.: I18I20000300001 / I17H21006700002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

TOTALE € 2.235.613,73

VISTA l’Ordinanza n. 29/2020 del 09.10.2020 del Commissario Straordinario per l’attuazione e il 
coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID–19 
(di seguito Commissario Straordinario), con la quale sono stati nominati i “Soggetti attuatori” 
ordinariamente corrispondenti alle Aziende del SSN interessate all’attuazione dei Piani di 
riorganizzazione della rete ospedaliera;

PRESO ATTO che:
- il Commissario Straordinario, avvalendosi di Invitalia S.p.A., in data 01.10.2020 ha dato avvio 

alla “Procedura aperta di massima urgenza suddivisa in 21 lotti per la conclusione di Accordi 
Quadro con più operatori economici ai sensi dell’articolo 33 della direttiva 2014/24/UE per 
l’affidamento di lavori, servizi di ingegneria e architettura e altri servizi tecnici, al fine 
dell’attuazione dei piani di riorganizzazione della rete ospedaliera nazionale di cui all’articolo 
1 del D.L. n. 34/2020, convertito in Legge n. 77/2020”;

- in data 02.11.2020, per l’area territoriale RIETI, sono stati stipulati gli Accordi Quadro relativi 
al Lotto Geografico n. 7 – Lazio – CIG: 8444481E28 per i Sub-lotti Prestazionali 1 e 2;

- in data 05.08.2021, per l’area territoriale RIETI, è stato stipulato l’Accordo Quadro per il Sub-
lotto Prestazionale 4 – Collaudo tecnico-amministrativo, tecnico-funzionale e/o statico con 
l’aggiudicatario R.T.P. costituito da Lenzi Consultant S.r.l. (mandataria), Ing. Alessandro Zichi 
(mandante), Studio Marchetti – Architettura S.r.l.s. (mandante);

CONSIDERATO che con atto deliberativo n. 1126/D.G. del 13.11.2020 quest’Azienda:
- ha preso atto delle risorse assegnate dalla Regione Lazio con D.G.R. n. 671 del 06.10.2020 per 

la realizzazione degli interventi di cui al “Piano”;
- ha individuato il Direttore Amministrativo aziendale quale Soggetto Attuatore ed il Responsabile 

della UOC Tecnico Patrimoniale in qualità di R.U.P.;

ATTESO che, a seguito della sopraggiunta e improvvisa scomparsa del RUP incaricato, Ing. 
Antonino Germolè, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 497 del 30.10.2023 è stato 
nominato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Daniele Della Vedova per il 
completamento e l’attuazione del Piano riorganizzazione della rete ospedaliera per Emergenza 
COVID-19 della Regione Lazio, art. 2 del D.L. 34/2020 di cui alle D.G.R. 671/2020, D.G.R. 
123/2022, D.G.R. 389/2022 – CUP: I18I20000300001; Cofinanziamento regionale DGR n. 669/2018 
– CUP: I17H21006700002;

DATO ATTO che con Ordine di Attivazione del 18.11.2020, trasmesso via PEC alla società RPA 
S.r.l. di Perugia, è stata disposta l’attivazione del servizio – Sub-lotto Prestazionale 2 – per la 
progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione degli 
interventi previsti nel “Piano” il cui Contratto d’Appalto Specifico è stato stipulato in data 16.02.2021 
– C.I.G. “derivato”: 85222531A8;

RILEVATO che a seguito dell’approfondimento progettuale effettuato dalla RPA S.r.l. sullo stato dei 
luoghi oggetto di intervento e sulla base delle modifiche impiantistico-architettoniche finalizzate ad 
una migliore gestione e contrasto dell’emergenza sanitaria da COVID-19, risulta necessaria una 
rimodulazione condividendo con il Referente regionale l’entità e la modalità di utilizzazione di un 
finanziamento integrativo individuato nella D.G.R. n. 669 del 13.11.2018;

ATTESO che con successive note prot. n. 69460/2021 del 27.10.2021 e prot. n. 31380/24 del 
29.04.2024 è stata trasmessa alla competente Direzione Regionale, per il successivo inoltro al 



Oggetto: Presa d’atto dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro INVITALIA per l’attuazione del piano di 
riorganizzazione della rete ospedaliera di cui al D.L. n. 34/2020. Affidamento in favore del R.T.P. Lenzi Consultant 
S.r.l. (mandataria) aggiudicatario del Lotto geografico n. 7 – Lazio – CIG: 8749800361 – Sub-lotto prestazionale 4: 
Servizio di ingegneria finalizzato al collaudo dell’intervento – Cod. intervento: TI-LAZ_Rieti_415 – C.I.G. derivato: 
B097DA6408 – C.U.P.: I18I20000300001 / I17H21006700002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

Ministero della Salute per le valutazioni di competenza, la proposta di rimodulazione per l’intervento 
in oggetto:

Descrizione
Superficie 
intervento

[mq]
Importo lavori SI

Importo 
attrezzature 

elettromedicali
Altro IVA

Importo complessivo da 
quadro economico IVA 

inclusa

  [€] [€] [€] [€] [€]

DGR 780/2022 320,00                   378.211,78            674.777,44        53.194,53 173.818,20         1.280.001,95 

RIMODULAZIONE 715,00 692.547,55 674.777,44 84.789,76 249.737,95         1.701.852,70 
DI CUI 

FINANIZIAMENTO 
STATALE

 394.804,41 674.777,44 36.753,60 173.666,50         1.280.001,95 

DI CUI 
FINANZIAMENTO 

REGIONALE 
669/2018

 297.743,14 -   48.036,16 76.071,45            421.850,75 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 804/2022 del 22.08.2022 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento edile e degli impianti tecnologici per 
l’allestimento di n. 12 posti letto di terapia semintensiva presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di 
Rieti – Cod. Intervento: TI-LAZ_Rieti_415 per un importo dei lavori da appaltare di € 1.027.347,75 
di cui € 997.425,00 oggetto dell’offerta di ribasso ed € 29.922,75 per costi per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, che contestualmente è stata di 35,23%;

DATO ATTO che con Ordine di Attivazione, prot. n. 16005/24 del 27.02.2024, la ASL di Rieti, in 
qualità di Soggetto Attuatore, ha disposto l’attivazione dell’Accordo Quadro per l’esecuzione dei 
lavori del predetto intervento con il R.T.I. con Coopservice Soc. Coop. S.p.A. mandataria, il cui 
contratto è stato stipulato in data 26.03.2024 – Cod. intervento: TI-LAZ_Rieti_415 – C.I.G. derivato: 
B09200A450 – C.U.P.: I18I20000300001 / I17H21006700002;

DATO ATTO, altresì, che con Ordine di Attivazione prot. 16572/24 del 29.02.2024, la ASL di Rieti, 
in qualità di Soggetto Attuatore, ha disposto l’attivazione del servizio – Sub-lotto Prestazionale 4 – 
finalizzato al collaudo dell’intervento con il R.T.P. Lenzi Consultant S.r.l. (mandataria), Ing. 
Alessandro Zichi (mandante), Studio Marchetti – Architettura S.r.l.s. (mandante), per un importo pari 
ad € 15.860,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, al netto del ribasso offerto in fase di gara pari al 
40%;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di dover affidare il servizio di collaudo tecnico-
amministrativo e tecnico-funzionale degli impianti per l’intervento in oggetto all’operatore 
economico R.T.P. Lenzi Consultant S.r.l. e di stipulare il Contratto d’Appalto Specifico per l’importo 
di € 15.860,00 oltre oneri previdenziali ed IVA – Cod. intervento: TI-LAZ_Rieti_415 – C.I.G. 
derivato: B097DA6408 – C.U.P.: I18I20000300001 / I17H21006700002;

DATO ATTO che la spesa complessiva pari ad € 19.349,20 oneri ed IVA inclusa, nelle risorse di cui 
al conto patrimoniale n. 101020301 “fabbricati strumentali (indisponibili)” – bilancio 2024 a valere 
sul co-finanziamento regionale di cui alla D.G.R. n. 669 del 13.11.2018 – C.U.P.: I17H21006700002;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A



Oggetto: Presa d’atto dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro INVITALIA per l’attuazione del piano di 
riorganizzazione della rete ospedaliera di cui al D.L. n. 34/2020. Affidamento in favore del R.T.P. Lenzi Consultant 
S.r.l. (mandataria) aggiudicatario del Lotto geografico n. 7 – Lazio – CIG: 8749800361 – Sub-lotto prestazionale 4: 
Servizio di ingegneria finalizzato al collaudo dell’intervento – Cod. intervento: TI-LAZ_Rieti_415 – C.I.G. derivato: 
B097DA6408 – C.U.P.: I18I20000300001 / I17H21006700002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

DI PRENDERE ATTO che con Ordine di Attivazione prot. 16572/24 del 29.02.2024, la ASL di Rieti, 
in qualità di Soggetto Attuatore, ha disposto l’attivazione del servizio – Sub-lotto Prestazionale 4 – 
finalizzato al collaudo dell’intervento in oggetto con il R.T.P. Lenzi Consultant S.r.l. (mandataria), 
Ing. Alessandro Zichi (mandante), Studio Marchetti – Architettura S.r.l.s. (mandante), aggiudicatario 
dell’Accordo Quadro INVITALIA Lotto geografico n. 7 – Lazio – CIG: 8749800361, per un importo 
pari ad € 15.860,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, al netto del ribasso offerto in fase di gara pari al 
40%;

DI AFFIDARE il servizio di collaudo tecnico-amministrativo e tecnico-funzionale degli impianti per 
l’intervento in oggetto all’operatore economico R.T.P. Lenzi Consultant S.r.l. e di stipulare il 
Contratto d’Appalto Specifico per l’importo di € 15.860,00 oltre oneri previdenziali ed IVA – Cod. 
intervento: TI-LAZ_Rieti_415 – C.I.G. derivato: B097DA6408 – C.U.P.: I18I20000300001 / 
I17H21006700002;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 19.349,20 oneri ed IVA inclusa, nelle risorse di cui 
al conto patrimoniale n. 101020301 “fabbricati strumentali (indisponibili)” – bilancio 2024 a valere 
sul co-finanziamento regionale di cui alla D.G.R. n. 669 del 13.11.2018 – C.U.P.: I17H21006700002;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Daniele Della Vedova



Oggetto: Presa d’atto dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro INVITALIA per l’attuazione del piano di 
riorganizzazione della rete ospedaliera di cui al D.L. n. 34/2020. Affidamento in favore del R.T.P. Lenzi Consultant 
S.r.l. (mandataria) aggiudicatario del Lotto geografico n. 7 – Lazio – CIG: 8749800361 – Sub-lotto prestazionale 4: 
Servizio di ingegneria finalizzato al collaudo dell’intervento – Cod. intervento: TI-LAZ_Rieti_415 – C.I.G. derivato: 
B097DA6408 – C.U.P.: I18I20000300001 / I17H21006700002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 12/07/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-07-15T07:07:50+0000




